



Consuntivo 30 giugno 2013

VERITAS S.P.A.

INDICE

BUDGET TRIMESTRALIZZATO E PROFILO DI REDDITIVITA'	4
SINTESI DEL RISULTATO NETTO.....	6
CONTO ECONOMICO TOTALE.....	9
BILANCIO CIVILISTICO	10

PREMESSE

RICAVI DA TARIFFA:

- IDRICO:

Si evidenzia che il budget 2013 è stato elaborato con tariffe "provvisorie", basate sulla tariffa 2012 incrementate di circa il 6,5% medio (7% in tutte le aree, esclusa Chioggia), nelle more dell'approvazione della nuova tariffa da parte dell'AEEG, secondo il MTT (metodo tariffario transitorio).

Ricordiamo infatti che dall'anno scorso la potestà in tema di tariffe idriche ricade in capo a questo organismo e seguirà alcune importanti linee che si possono così sinteticamente riepilogare:

- ✓ completo riconoscimento di costi operativi
- ✓ "chi inquina paga"
- ✓ garanzia di adeguati livelli di servizio agli utenti
- ✓ adeguamento delle infrastrutture ai vigenti quadri normativi, nazionali ed europei
- ✓ recepimento degli esiti referendari di giugno 2011

L'incremento tariffario sarà deliberato dall'Ente di Bacino di Venezia entro fine luglio 2013, dando così la possibilità a Veritas di applicare la nuova tariffa a partire dal mese di agosto. In seguito ad apposita istruttoria, l'AEEG definirà successivamente in modo definitivo la tariffa applicabile e l'eventuale retroattività della stessa a decorrere dal 01/01/2013.

- AMBIENTE:

E' doveroso evidenziare che, a partire dal 2013, cessano di esistere TIA (ricavi di competenza Veritas) e TARSU, sostituite dal nuovo tributo TARES, di competenza comunale.

Ciò ha comportato variazioni sia di carattere operativo che a livello di bilancio: Veritas fornisce infatti ai Comuni soci, oltre ai servizi operativi connessi al ciclo rifiuti, alcuni servizi di carattere prettamente amministrativo quali i calcoli per la bollettazione, la stampa degli avvisi di pagamento e loro invio agli utenti, i servizi di incasso e rendicontazione, laddove previsti dagli affidamenti degli enti locali.

I ricavi Veritas saranno quindi costituiti da fatturazioni a carico Comuni per queste attività. Tra i costi, cessano di avere ragione di esistere gli accantonamenti per svalutazione crediti da bollettazione TIA, in quanto il rischio di insolvenza da parte degli utenti, con la TARES, viene trasferito sui Comuni.

Resta pressoché invariata invece la gestione nei comuni di Salzano, Stra e Fiesso d'Artico (uot ACM) che hanno adottato la TARES a corrispettivo, per cui è Veritas ad emettere fattura direttamente agli utenti.

E' stato avviato in cinque Comuni dell'area ex ACM un progetto per il progressivo passaggio ad un sistema di raccolta puntuale che consenta di applicare la TARES a Corrispettivo: si tratta dei Comuni di Campagna Lupia, Campolongo Maggiore, Camponogara, Fossò e Vigonovo.

CALCOLO EBITDA:

A partire dal consuntivo 2012 è stato rivisto il calcolo dell'EBITDA, adeguandolo alla nozione espressa nei covenants bancari, ossia:

$$\text{EBITDA} = \text{EBIT} + \text{Ammortamenti} - \text{quota annua contributi c/capitale} + \text{accantonamenti e svalutazioni}$$

Di seguito, per agevolare l'analisi, viene presentato innanzitutto il budget dell'anno trimestralizzato, in modo da poter cogliere l'andamento nel tempo dei risultati previsti.

Inoltre, per consentire di cogliere meglio la **dinamica della redditività** prevista a budget e il confronto con il consuntivo di periodo, si evidenziano di seguito i valori trimestrali e progressivi del reddito della gestione corrente e del risultato netto, illustrandone poi graficamente l'andamento.

BUDGET TRIMESTRALIZZATO E PROFILO DI REDDITIVITA'

BUDGET PERIODALE

Situazione Economica	I TRIM	II TRIM	III TRIM	IV TRIM
* RICAVI DA TARIFFE	19.134.913	18.902.741	24.463.942	24.356.508
* RICAVI DA SERVIZI DI ISTITUTO	38.519.175	38.471.275	37.394.275	37.394.275
* ALTRI RICAVI	12.925.306	10.503.774	12.017.208	11.796.373
** RICAVI OPERATIVI	70.579.394	67.877.790	73.875.425	73.547.156
* PERSONALE	22.563.999-	21.697.743-	21.034.959-	22.123.920-
* SERVIZI TERZIARIZZATI	4.993.388-	5.165.775-	4.548.958-	4.405.797-
* LAVORI E MANUTENZIONI	3.647.927-	3.641.371-	3.638.871-	3.638.871-
* SMALTIMENTI E BONIFICHE	9.581.369-	11.004.589-	10.985.385-	10.340.345-
* ENERGIE E UTENZE INDUSTRIALI	4.471.687-	4.250.349-	4.867.347-	4.241.380-
* CONSUMI E MATERIALI	2.944.149-	3.095.025-	3.096.854-	2.977.323-
* ALTRI SERVIZI INDUSTRIALI	3.490.561-	1.722.069-	2.605.769-	2.247.569-
* ALTRI COSTI	2.693.141-	2.438.141-	2.575.640-	2.555.640-
* ACCANTONAMENTI				
* AMMORTAMENTI	4.743.601-	4.743.601-	4.743.600-	4.743.600-
** COSTI OPERATIVI	59.129.822-	57.758.663-	58.097.383-	57.274.445-
*** MARGINE OPERATIVO	11.449.572	10.119.127	15.778.042	16.272.711
* RICAVI DI STRUTTURA	4.342.246	4.342.246	4.342.246	4.342.246
* PERSONALE	6.587.619-	6.392.831-	6.103.837-	6.586.298-
*** SERVIZI E ALTRI COSTI	6.794.753-	6.702.922-	6.715.532-	6.764.860-
* AMMORTAMENTI	1.548.649-	1.548.649-	1.548.649-	1.548.649-
* ACCANTONAMENTI	176.250-	176.250-	176.250-	176.250-
**** COSTI DI STRUTTURA	10.765.025-	10.478.406-	10.202.022-	10.733.811-
***** RISULTATO OPERATIVO	684.547	359.279	5.576.020	5.538.900
** GESTIONE FINANZIARIA	995.529-	995.529-	995.529-	995.529-
***** RISULTATO GESTIONE CORRENTE	310.982-	1.354.808-	4.580.491	4.543.371
** GESTIONE STRAORDINARIA	125-	125-	125-	1.815.321
***** RISULTATO ANTE IMPOSTE	311.107-	1.354.933-	4.580.366	6.358.692
** GESTIONE FISCALE	1.208.881-	1.128.250-	1.855.058-	2.605.848-
***** RISULTATO NETTO	1.519.988-	2.483.183-	2.725.308	3.752.844

BUDGET PROGRESSIVO

Situazione Economica	I TRIM	II TRIM	III TRIM	IV TRIM
* RICAVI DA TARIFFE	19.134.913	38.037.654	62.501.596	86.858.104
* RICAVI DA SERVIZI DI ISTITUTO	38.519.175	76.990.450	114.384.725	151.779.000
* ALTRI RICAVI	12.925.306	23.429.080	35.446.288	47.242.661
** RICAVI OPERATIVI	70.579.394	138.457.184	212.332.609	285.879.765
* PERSONALE	22.563.999-	44.261.742-	65.296.701-	87.420.621-
* SERVIZI TERZIARIZZATI	4.993.388-	10.159.163-	14.708.121-	19.113.918-
* LAVORI E MANUTENZIONI	3.647.927-	7.289.298-	10.928.169-	14.567.040-
* SMALTIMENTI E BONIFICHE	9.581.369-	20.585.958-	31.571.343-	41.911.688-
* ENERGIE E UTENZE INDUSTRIALI	4.471.687-	8.722.036-	13.589.383-	17.830.763-
* CONSUMI E MATERIALI	2.944.149-	6.039.174-	9.136.028-	12.113.351-
* ALTRI SERVIZI INDUSTRIALI	3.490.561-	5.212.630-	7.818.399-	10.065.968-
* ALTRI COSTI	2.693.141-	5.131.282-	7.706.922-	10.262.562-
* ACCANTONAMENTI				
* AMMORTAMENTI	4.743.601-	9.487.202-	14.230.802-	18.974.402-
** COSTI OPERATIVI	59.129.822-	116.888.485-	174.985.868-	232.260.313-
*** MARGINE OPERATIVO	11.449.572	21.568.699	37.346.741	53.619.452
* RICAVI DI STRUTTURA	4.342.246	8.684.492	13.026.738	17.368.984
* PERSONALE	6.587.619-	12.980.450-	19.084.287-	25.670.585-
*** SERVIZI E ALTRI COSTI	6.794.753-	13.497.675-	20.213.207-	26.978.067-
* AMMORTAMENTI	1.548.649-	3.097.298-	4.645.947-	6.194.596-
* ACCANTONAMENTI	176.250-	352.500-	528.750-	705.000-
**** COSTI DI STRUTTURA	10.765.025-	21.243.431-	31.445.453-	42.179.264-
***** RISULTATO OPERATIVO	684.547	325.268	5.901.288	11.440.188
** GESTIONE FINANZIARIA	995.529-	1.991.058-	2.986.587-	3.982.116-
***** RISULTATO GESTIONE CORRENTE	310.982-	1.665.790-	2.914.701	7.458.072
** GESTIONE STRAORDINARIA	125-	250-	375-	1.814.946
***** RISULTATO ANTE IMPOSTE	311.107-	1.666.040-	2.914.326	9.273.018
** GESTIONE FISCALE	1.208.881-	2.337.131-	4.192.189-	6.798.037-
***** RISULTATO NETTO	1.519.988-	4.003.171-	1.277.863-	2.474.981

Dati in €

PROFILO REDDITIVITA' BUDGET 2013

	I trimestre	II trimestre	III trimestre	IV trimestre	
Reddito operativo progressivo	684.547	325.268	5.901.288	11.440.188	<p style="text-align: center;">Reddito operativo progressivo</p>
Reddito operativo trimestrale	684.547	-359.279	5.576.020	5.538.900	<p style="text-align: center;">Reddito operativo trimestrale</p>
Reddito netto progressivo	-1.519.988	-4.003.171	-1.277.863	2.474.981	<p style="text-align: center;">Reddito netto progressivo</p>
Reddito netto trimestrale	-1.519.988	-2.483.183	2.725.308	3.752.844	<p style="text-align: center;">Reddito netto trimestrale</p>

SINTESI DEL RISULTATO NETTO

RISULTATO NETTO				
CNS 30 giugno 2012	BDG 30 giugno 2013	CNS 30 giugno 2013	DELTA SU BDG	DELTA SU CNS PREC.
356.619	-4.003.171	-1.354.932	2.648.239	-1.711.551

dati in €

Il risultato netto alla fine del primo semestre 2013 è di € -1.354.932, negativo, ma superiore rispetto al budget di k€ + 2.648.239.

Nelle pagine precedenti si è esposto l'andamento della redditività prevista a budget, al fine di comprenderne chiaramente l'evoluzione nell'arco dell'esercizio ed avere, quindi, una miglior interpretazione degli eventi che hanno determinato i risultati presentati ed analizzati.

Sempre con riferimento al budget, il risultato della gestione corrente è migliore per k€ +2.112 ed è così sintetizzabile:

	BDG	CNS	DELTA
RICAVI OPERATIVI	138.457.183	133.820.406	-4.636.777
RICAVI STRUTTURA (NETTO SIFAGEST)	1.534.493	2.326.378	791.885
TOTALE RICAVI	139.991.676	136.146.784	-3.844.892
COSTI PERSONALE (OP. + STRUTTURA)	-57.242.192	-56.311.177	931.015
ALTRI COSTI OPERATIVI	-63.139.542	-58.955.519	4.184.023
ALTRI COSTI STRUTTURA (NETTO SIFAGEST)	-6.347.675	-5.798.324	549.351
ACCANTONAMENTI	-352.500	-1.133.562	-781.062
AMMORTAMENTI (OP. + STRUTTURA)	-12.584.500	-12.032.408	552.092
TOTALE COSTI	-139.666.409	-134.230.990	5.435.419
GEST FINANZIARIA	-1.991.058	-1.469.577	521.481
RIATTRIBUZIONE COSTI/RICAVI SIFAGEST	0	0	0
RISULTATO GESTIONE CORRENTE	-1.665.791	446.217	2.112.008

Si evidenzia una diminuzione di ricavi totali (esclusa la riattribuzione Sifagest) pari a k€ -3.845, di cui si evidenziano in particolare minori ricavi da tariffe per complessivi k€ -2.392.

Complessivamente i costi diminuiscono di k€ +5.435. Si evidenziano minori costi del personale (+931 k€), minori ammortamenti (ca. +552mila euro) ed una generalizzata diminuzione dei costi operativi e di struttura, in particolare per servizi e lavori, anche in relazione al perdurare di una politica aziendale di contenimento delle spese differibili e nonostante una certa accelerazione dei lavori rispetto al primo trimestre (periodo in cui è normale che le attività di costruzione e manutenzione siano più rallentate).

Aumentano invece gli accantonamenti, per k€ -781, in particolare per quanto riguarda la potenziale svalutazione di crediti da bollettazione, la cui stima a budget è stata ritenuta insufficiente.

La gestione finanziaria presenta nel semestre uno scostamento positivo di +521 k€ (pari al +26%) rispetto al budget, grazie soprattutto alla diminuzione degli oneri e al risultato positivo della gestione infragruppo. Un'analisi di dettaglio sarà presentata in seguito.

Andando oltre il risultato di gestione corrente, infine, la gestione straordinaria presenta uno scostamento positivo di k€ +365, dovuto in massima parte a plusvalenze realizzate nel periodo.

La gestione fiscale scosta rispetto al budget di k€ +171, stante la possibilità di utilizzare l'IRE anticipata in conseguenza della rilevata perdita fiscale.

Con riferimento al confronto con lo stesso periodo **consuntivo dell'anno precedente**, il risultato netto si presenta peggiorato per k€ -1.712, così scomponibili:

- scostamento negativo nel **risultato della gestione corrente**: -k€ 3.521, scomponibile e spiegabile come di seguito riepilogato:

	CNS 06/12	CNS 06/13	DELTA
RICAVI OPERATIVI	142.178.471	133.820.406	-8.358.065
RICAVI STRUTTURA (NETTO SIFAGEST)	2.030.323	2.326.378	296.055
TOTALE RICAVI	144.208.794	136.146.784	-8.062.010
COSTI PERSONALE (OP. + STRUTTURA)	-54.509.702	-56.311.177	-1.801.475
ALTRI COSTI OPERATIVI	-64.370.254	-58.955.519	5.414.735
ALTRI COSTI STRUTTURA (NETTO SIFAGEST)	-5.757.733	-5.798.324	-40.591
ACCANTONAMENTI	-2.310.899	-1.133.562	1.177.337
AMMORTAMENTI (OP. + STRUTTURA)	-12.133.984	-12.032.408	101.576
TOTALE COSTI	-139.082.572	-134.230.990	4.851.582
GEST FINANZIARIA	-1.158.599	-1.469.577	-310.978
RIATTRIBUZIONE COSTI/RICAVI SIFAGEST	0	0	0
RISULTATO GESTIONE CORRENTE	3.967.623	446.217	-3.521.406

In particolare sono da evidenziare i seguenti eventi:

- minori ricavi da tariffa idrica: -1.360.359 €, per minori volumi venduti;
- maggiori costi del personale: -1.801.475 € (dei quali circa 200k€ dovuti all'inserimento in organico di personale ex Vena, a partire dal mese di marzo 2013);
- riduzione dei corrispettivi da CodiVe per verde pubblico: -1.225.266 €, cui non corrispondono completamente minori costi, con conseguente perdita di marginalità per circa k€ -500;
- costo TARES su sedi Veritas: - 458.783 €;
- aumento costi dell'energia per incrementi tariffari: -797.553 €;
- minori ricavi servizio idrico in seguito a delibere AEEG, che hanno fatto rientrare in tariffa sia i ricavi per pulizia caditoie che quelli da gestione acque bianche per impianti consegnati ante 31.12.2011: - 563 k€

- minori accantonamenti per trasferimento ai Comuni del rischio insoluti TARES: +660.000 €;
- minori interessi attivi di mora per cessata fatturazione TIA: -468.668 €;
- minor accantonamento a fondo svalutazione interessi di mora: +535.337 €;

oltre a variazioni di minore entità.

- scostamento positivo nella **gestione straordinaria**: + k€ 445;
- scostamento positivo nella **gestione fiscale**: + k€ 1.365 per minor risultato ante imposte.

CONTO ECONOMICO TOTALE

(dati in €)

VERITAS			CNS 30 giugno 2012	BDG 30 giugno 2013	CNS 30 giugno 2013	DELTA CNS-BDG
10	RICAVI DA TARIFFE	+	103.509.686	38.037.654	35.645.605	-2.392.049
20	RICAVI DA SERVIZI DI ISTITUTO	+	11.563.049	76.990.450	76.975.058	-15.392
30	ALTRI RICAVI	+	27.105.736	23.429.079	21.199.743	-2.229.336
40	RICAVI OPERATIVI		142.178.471	138.457.183	133.820.406	-4.636.777
50	PERSONALE	-	-42.602.339	-44.261.742	-43.790.944	470.798
60	SERVIZI TERZIARIZZATI	-	-10.424.293	-10.159.163	-10.017.135	142.028
70	LAVORI E MANUTENZIONI	-	-6.816.926	-7.289.298	-4.164.979	3.124.319
80_a	SMALTIMENTI	-	-20.157.148	-19.685.959	-19.620.769	65.190
80_b	BONIFICHE	-	-1.364.872	-900.000	-1.016.977	-116.977
90	ENERGIE E UTENZE INDUSTRIALI	-	-8.452.044	-8.722.036	-8.755.418	-33.382
100	CONSUMI E MATERIALI	-	-5.478.780	-6.039.175	-5.366.840	672.335
110	ALTRI SERVIZI INDUSTRIALI	-	-6.541.267	-5.212.630	-4.586.223	626.407
120	ALTRI COSTI	-	-5.134.922	-5.131.282	-5.427.178	-295.896
130	ACCANTONAMENTI	-	-35.000	0	0	0
140	AMMORTAMENTI	-	-9.172.354	-9.487.202	-9.265.210	221.992
150	COSTI OPERATIVI		-116.179.945	-116.888.487	-112.011.673	4.876.814
160	MARGINE OPERATIVO		25.998.526	21.568.696	21.808.733	240.037
170	RICAVI DI STRUTTURA	+	7.652.752	8.684.493	6.823.628	-1.860.865
180	PERSONALE	-	-11.907.363	-12.980.450	-12.520.233	460.217
190	SERVIZI ED ALTRI COSTI	-	-11.380.163	-13.497.675	-10.295.574	3.202.101
200	AMMORTAMENTI	-	-2.961.630	-3.097.298	-2.767.198	330.100
210	ACCANTONAMENTI	-	-2.275.899	-352.500	-1.133.562	-781.062
220	COSTI DI STRUTTURA		-20.872.303	-21.243.430	-19.892.939	1.350.491
230	EBITDA		16.599.734	10.287.983	12.094.612	1.806.629
240	RISULTATO OPERATIVO (EBIT)		5.126.223	325.266	1.915.794	1.590.528
250	GESTIONE FINANZIARIA	+/-	-1.158.599	-1.991.058	-1.469.577	521.481
260	RISULTATO GESTIONE CORRENTE		3.967.624	-1.665.792	446.217	2.112.009
270	GESTIONE STRAORDINARIA	+/-	-80.289	-250	364.878	365.128
280	RISULTATO ANTE IMPOSTE		3.887.335	-1.666.042	811.095	2.477.137
290	GESTIONE FISCALE	-	-3.530.715	-2.337.131	-2.166.026	171.105
300	RISULTATO NETTO		356.620	-4.003.173	-1.354.931	2.648.242

BILANCIO CIVILISTICO

VERITAS SpA	CONTO ECONOMICO	1° Semestre 2013
A - VALORE DELLA PRODUZIONE		
1.	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	134.833.445
2.	Variazioni rimanenze prodotti in corso di lav.	
3.	Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-2.056.746
4.	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	2.590.297
5.	Altri ricavi e proventi	
	a) ricavi e proventi	3.897.467
	b) contributi in conto esercizio	4.432.233
Totale		8.329.700
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE		143.696.696
B - COSTI DELLA PRODUZIONE		
6.	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.001.875
7.	Per servizi	59.038.548
8.	Per godimento di beni di terzi	3.381.939
9.	Per il personale	
	a) salari e stipendi	41.784.359
	b) oneri sociali	12.628.303
	c) trattamento di fine rapporto	2.995.029
	d) trattamento di quiescenza e simili	
	e) altri costi	129.560
Totale		57.537.251
10.	Ammortamenti e svalutazioni	
	a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.712.786
	b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	10.319.621
	c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0
	d) svalutazioni crediti attivo circolante e disp. liquide	1.000.562
Totale		13.032.969
11.	Variazioni rimanenze materie prime, consumo e merci	-92.347
12.	Accantonamenti per rischi	133.000
13.	Altri accantonamenti	
14.	Oneri diversi di gestione	2.612.728
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		141.645.963
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI PRODUZIONE		2.050.733
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15.	Proventi da partecipazioni	
	a) in imprese controllate	439.453
	b) in imprese collegate	
	c) in altre imprese	
Totale		439.453
16.	Altri proventi finanziari	
	a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso:	
	1) imprese controllate	139.992
	2) imprese collegate	12.811
	3) controllanti	
	4) altri	0
	b) da titoli immobilizzati che non costituiscono part.	
	c) da titoli attivo circolante che non costituiscono part.	

VERITAS SpA		CONTO ECONOMICO	1° Semestre 2013
	d)	proventi diversi dai precedenti da:	
	1)	imprese controllate	
	2)	imprese collegate	
	3)	controllanti	
	4)	altri	766.167
		Totale	918.970
17.		Interessi e altri oneri finanziari verso	
	a)	imprese controllate	22.447
	b)	imprese collegate	97.486
	c)	controllanti	
	d)	altri	2.453.566
		Totale	2.573.499
17. bis		Utili e perdite su cambi	
		Totale	0
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI			-1.215.076
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18.		Rivalutazioni	
	a)	di partecipazioni	
	b)	di immobilizz.ni finanz. che non costituiscono part.	
	c)	di titoli attivo circolante che non costituiscono part.	
	d)	altre	
		Totale	0
19.		Svalutazioni	
	a)	di partecipazioni	
	b)	di immobilizz.ni finanz. che non costituiscono part.	
	c)	di titoli attivo circolante che non costituiscono part.	
	d)	altre	
		Totale	0
TOTALE DELLE RETTIFICHE			0
E - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20.		Proventi	
	a)	plusvalenze da alienazioni	
	b)	rettif. imposte relative a esercizi precedenti	0
	c)	altri	677
		Totale	677
21.		Oneri	
	a)	minusvalenze da alienazioni	
	b)	imposte relative a esercizi precedenti	
	c)	altri	25.239
		Totale	25.239
TOTALE PARTITE STRAORDINARIE			-24.562
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE			811.095
22.		IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	
		Imposte correnti	2.444.430
		Imposte anticipate/differite	-278.403
		Totale	2.166.027
26.		UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	-1.354.932

VERITAS SpA STATO PATRIMONIALE		30/06/2013
A - CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
B - IMMOBILIZZAZIONI		
I	Immobilizzazioni immateriali	
1.	costi di impianto e di ampliamento	0
2.	costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	77.468
3.	diritti brevetto industriale e utilizz. opere ingegno	
4.	concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.931.149
5.	avviamento	6.362.472
6.	immobilizzazioni in corso e acconti	195.446
7.	altre	3.046.433
	Totale	12.612.968
II	Immobilizzazioni materiali	
1.	terreni e fabbricati	85.075.093
2.	impianti e macchinario	278.910.689
3.	attrezzature industriali e commerciali	14.227.729
4.	altri beni	19.705.569
5.	immobilizzazioni in corso e acconti	43.374.300
	Totale	441.293.380
III	Immobilizzazioni finanziarie	
1.	partecipazioni in	
a)	imprese controllate	60.169.377
b)	imprese collegate	20.964.048
c)	imprese controllanti	
d)	altre imprese	226.680
2.	crediti	
a)	verso imprese controllate	12.698.730
b)	verso imprese collegate	2.304.234
c)	verso controllanti	
d)	verso altri	18.000
3.	altri titoli	
4.	azioni proprie	
	Totale	96.381.069
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		550.287.417
C - ATTIVO CIRCOLANTE		
I	Rimanenze	
1.	materie prime, sussidiarie e di consumo	2.844.005
2.	prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	
3.	lavori in corso su ordinazione	2.986.147
4.	prodotti finiti e merci	
5.	acconti	0
	Totale	5.830.152
II	Crediti	
1.	verso clienti	74.325.412
2.	verso imprese controllate	12.281.464
3.	verso imprese collegate	1.060.614
4.	verso Enti soci	73.720.963

VERITAS SpA STATO PATRIMONIALE		30/06/2013
4.bis	crediti tributari	
	a) esigibili entro es. successivo	8.146.254
	b) esigibili oltre es. successivo	5.324.933
4.ter	imposte anticipate	6.565.253
5.	verso altri	
	a) esigibili entro es. successivo	12.983.988
	b) esigibili oltre es. successivo	406.459
	Totale	194.815.340
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	
	1. partecipazioni in imprese controllate	
	2. partecipazioni in imprese collegate	
	3. partecipazioni in imprese controllanti	
	4. altre partecipazioni	
	5. azioni proprie	71.200
	6. altri titoli	
	Totale	71.200
IV	Disponibilità liquide	
	1. depositi bancari e postali	21.317.988
	2. assegni	210
	3. denaro e valori di cassa	36.249
	Totale	21.354.447
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	222.071.139
D - RATEI E RISCONTI ATTIVI		
I	Ratei attivi	50
II	Risconti attivi	1.684.656
	TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	1.684.706
	TOTALE ATTIVO	774.043.262
A - PATRIMONIO NETTO		
I	Capitale	110.973.850
II	Riserva da sovrapprezzo delle azioni	
III	Riserve di rivalutazione	
IV	Riserva legale	1.628.168
VI	Riserve statutarie	
	a) fondo rinnovo impianti	
	b) fondo finanziamento e sviluppo investimenti	
	c) riserva straordinaria	
	d) altre	
V	Riserva per azioni proprie in portafoglio	71.200
VII	Altre riserve	
	a) fondo contributi in c/capitale per investimenti	
	b) altre	33.476.122
	c) riserva da conferimento	
VIII	Utili (perdite) portati a nuovo	
IX	Utile (perdita) dell'esercizio	-1.354.932
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	144.794.408
B - FONDI PER RISCHI E ONERI		
	1. per trattamento di quiescenza e obblighi simili	
	2. per imposte, anche differite	622.107
	3. altri	17.370.037
	TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	17.992.144

VERITAS SpA STATO PATRIMONIALE		30/06/2013
C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
1.	trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	25.661.541
TOTALE TRATTAMENTO FINE RAPPORTO		25.661.541
D - DEBITI		
1.	obbligazioni	
2.	obbligazioni convertibili	
3.	debiti verso soci per finanziamenti	
4.	debiti verso banche	
a)	esigibili entro es. successivo	40.136.037
b)	esigibili oltre es. successivo	109.860.750
5.	debiti verso altri finanziatori	
a)	esigibili entro es. successivo	22.718.505
b)	esigibili oltre es. successivo	1.755.048
6.	acconti	1.007.048
7.	debiti verso fornitori	59.267.210
8.	debiti rappresentati da titoli di credito	
9.	debiti verso imprese controllate	
a)	esigibili entro es. successivo	28.354.457
b)	esigibili oltre es. successivo	260.029
10.	debiti verso imprese collegate	
a)	esigibili entro es. successivo	23.065.561
b)	esigibili oltre es. successivo	2.697
11.	debiti verso Enti soci	
a)	esigibili entro es. successivo	56.733.228
b)	esigibili oltre es. successivo	29.166.299
12.	debiti tributari	10.667.627
13.	debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.936.193
14.	altri debiti	
a)	esigibili entro es. successivo	19.632.783
b)	esigibili oltre es. successivo	11.843.369
TOTALE DEBITI		419.406.841
E - RATEI E RISCONTI PASSIVI		
I	Ratei passivi	467.104
II	Risconti passivi	165.721.224
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI		166.188.328
TOTALE PASSIVO		774.043.262

CONTI D'ORDINE		30/06/2013
GARANZIE PRESTATE		
Fidejussioni		
1.	verso imprese controllate	26.890.356
2.	verso imprese collegate	42.879.626
3.	verso controllanti	2.306.538
4.	verso imprese controllate da controllanti	
5.	altre	12.761.407
Totale		84.837.927
Lettere di Patronage		
1.	verso imprese controllate	13.925.000
2.	verso imprese collegate	21.865.500
3.	verso controllanti	
4.	verso imprese controllate da controllanti	
5.	altre	
Totale		35.790.500
TOTALE CONTI D'ORDINE		120.628.427